
                         
Copia 

  COMUNE DI OZZANO MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

      

ORDINANZE DEL SINDACO 

N° 21 del 25-07-2025 
 

Oggetto: 
 

CHIUSURA URGENTE SCALONE DI COLLEGAMENTO VIA 
CESARE BATTISTI E LA CHIESA PARROCCHIALE SAN 
SALVATORE CAUSA CROLLO PARZIALE CORNICIONE 
DELL'IMMOBILE CENSITO AL FG. 13 MAPPALE 143. 

 
IL SINDACO 

 
RILEVATO che il territorio del Comune di Ozzano Monferrato è stato interessato nelle prime ore 
del giorno 25 luglio 2025 da una copiosa precipitazione a carattere temporalesco con raffiche 
di vento moderate. 

 

CHE a seguito di segnalazione e accertamento sul posto, per effetto degli agenti atmosferici di 
cui sopra, è stato verificato il crollo parziale del cornicione relativo all’unità immobiliare censita 
al foglio 13 mappale 143 che si affaccia sullo scalone di collegamento tra Via Cesare Battisti e 
il sagrato della Chiesa Parrocchiale “San Salvatore”. 

 

RILEVATO che la copertura di tale immobile versa in precarie condizioni di manutenzione, oltre 
a presentare altresì elementi potenzialmente a rischio di crollo. 

 

RITENUTO necessario interdire momentaneamente il transito pedonale sul già menzionato 
scalone a tutela della pubblica incolumità e per consentire a questa Amministrazione di 
approfondire le condizioni di degrado al fine di intraprendere le idonee misure cautelative. 
 
PRESO ATTO che la via di collegamento in oggetto è normalmente interessata dal solo transito 
pedonale. 

 

VISTO l’articolo 54 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

ORDINA 
 
IL DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE SULLO SCALONE DI COLLEGAMENTO DI VIA CESARE BATTISTI 
CON IL SAGRATO DELLA CHIESA PARROCCHIALE “SAN SALVATORE” IN FREGIO ALL’IMMOBILE 
CENSITO AL FG. 13 MAPPALE 143 A DECORRERE DAL PRESENTE ATTO SINO A DATA DA DESTINARSI 
CONSEGUENTEMENTE ALLA MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO IN OGGETTO. 



 
Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.lgs 9 luglio 2010, n. 104, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere 
- per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione, al TAR del Piemonte nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e 
seguenti della L. 1034/71 
o in alternativa 
 
- entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei 
termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 1199/71 
  
Il Comando di Polizia Locale del Monferrato è incaricato nell’esecuzione e vigilanza della 
presente 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on - line nelle forme e nei termini di legge 
e mediante consegna ai seguenti soggetti:  

 Comando di Polizia Locale del Monferrato 
 Stazione Carabinieri di Ozzano Monferrato 

 
 
                 Il Sindaco 

               F.to Dr.ssa  FLAVIA COLOMBANO 

 


